Ata CMDM 13/06/2018

Aos treze dias do mês de junho, do Ano de Dois Mil e Dezoito, às treze horas, na casa dos

Conselhos à Rua Comendador Schumann, 337, aconteceu a reunião ordinária do Conselho da

Mulher. A reunião começou com a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada. Em

seguida a presidente falou sobre o ofício da delegada Dra. Karina, pedindo ajuda ao Conselho para

melhorar a estrutura do atendimento na Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher

(DEAM). Andréa disse que procurou a Dra. Karina para se inteirar melhor sobre o assunto, mas ela

não pode atendê-la, ficando assim no aguardo de um agendamento. Foi falado também sobre

reunião com os vereadores. Os vereadores chamaram os conselhos para uma conversa, mas não foi

objetiva. Andréa também fez um convite para a vídeo conferência no Uaitec no dia 19 de junho das

9h às 12h sobre uma capacitação de conselheiras de promoção de igualdade racial. Deverá ser feita

uma inscrição para o evento. Foi comunicado que a UNIFEI irá trocar as conselheiras

representantes, pois a Rita Stano está se aposentando e Viviane sua suplente está envolvida em

vários projetos que não permite que ela participe das reuniões. As conselheiras presentes foram

divididas nas comissões de trabalho, que são: educação, saúde, políticas públicas, comunicação.

Ficou acertado que a Simone irá convidar os soldados envolvidos na PPVD para uma conversa

conosco. Edlaine ficou de fazer uma pesquisa, sobre projeto de extensão nas faculdades, para

empoderar as mulheres itajubenses. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião da qual

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pela presidente em

exercício.

Andréa Aparecida Pereira

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Márcia Abranches Ozório

Secretária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher